УИД:16MS0009-01-2022-002127-02
                                                                                                           Дело №5-4-566/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.08.2022                                                    г. Казань, ул. Коротченко, д. 2

Мировой судья судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному  району г. Казани Республики Татарстан Г.А. Валиева, г. Казань, ул. Коротченко, д. 2, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 5.61  Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», в отношении

   ООО «Крепость» расположенного по адресу: (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:

Прокурором Железнодорожного района города Ростова-на-Дону при  проверке обращения по факту нанесения оскорблений путем отправления на корпоративный номер ДД.ММ.ГГГГ в ВРЕМЯ на телефон заместителя генерального директора (данные изъяты) Ф.И.О. и работника Ф.И.О., установлено, что со стороны должностных лиц коллекторской организации ООО «Крепость», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по телефону были направлены сообщения оскорбительного характера, тем самым совершено административное правонарушение по ч. 1 статьи 5.61 КоАП РФ.
В соответствии с заключением эксперта (данные изъяты) в представленном на исследование персональном сообщении, направленном при помощи мессенджера «WatsApp» в абонентского номера должностного лица ООО «Крепость» были выявлены высказывания, в которых имеется негативная оценка, выраженная посредством использования говорящим грубо-просторечным лексем.
Согласно части 1 статьи 5.61 КоАП РФ оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, -

 влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
        Представитель в   ООО «Крепость» на судебном заседании вину признал частично.

В доказательство вины правонарушителя  суду предоставлены: постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, объяснениями от ДД.ММ.ГГГГ, требованием от ДД.ММ.ГГГГ, определением об истребовании сведений от ДД.ММ.ГГГГ, определением о назначении лингвистической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта (данные изъяты), пояснениями от ДД.ММ.ГГГГ, актом проверки от ДД.ММ.ГГГГ, письмом о перенаправлении обращения по факту оскорбления от ДД.ММ.ГГГГ, скриншоты с экрана телефона, агентским договором от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из ЕГРЮЛ.
Обстоятельств исключающих производство по делу, смягчающих, либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено. Основания для освобождения   ООО «Крепость»  от ответственности по ст.2.9 КоАП РФ отсутствуют. Суд также не находит оснований для применения ч.3.2 ст.4.1 КоАП РФ.

Таким образом, суд считает установленной вину   ООО «Крепость» в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.

Согласно части 3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении наказания   ООО «Крепость», суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, все обстоятельства по делу и назначает наказание   ООО «Крепость» в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Руководствуясь статьей 29.10 КоАП РФ,  мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать   ООО «Крепость» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) (данные изъяты).

После оплаты штрафа квитанцию об оплате просим предоставить в канцелярию судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному району г. Казани.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения в Вахитовский районный суд г. Казани через мирового судью.

                                Мировой судья:                                           Г.А. Валиева